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B4_E6_B3_A8_c45_645231.htm 一、终止清算 企业清算时，应

增设“清算费用”和“清算损益”两个账户，用于核算企业

在清算期间发生的各项清算费用和形成的清算损益。“清算

费用”账户属于成本费用类账户，用于核算企业在清算期间

发生的各项费用支出。清算费用包括法定清算机构成员的工

资、差旅费、办公费、公告费、诉讼费、咨询费、利息净支

出．及清算过程中所必须的其他支出等。当发生各项清理费

用时，记入该账户的借方；当清算结束，结转清算费用时，

记入该账户的贷方，结转后该账户无余额。 “清算损益”账

户属于损益类账户．用于核算企业清算期间所发生的各项清

算损失和清算收益。清算损失包括清算期间发生的财产盘亏

、财产重估损失、财产变现损失以及确实无法收回的债权等

。当发生清算损失时，记入该账户的借方，贷记“固定资产

”、“应收账款”等账户。清算收益是指清算期间发生的财

产盘盈、财产重估收益、财产变现收益以及无法归还的债务

等。当发生的清算收益时，记入该账户的贷方，借记“银行

存款”、“应付账款”、“固定资产”等账户。 清算终了，

可按下列公式计算清算净损益： 清算净损益=清算收益一清

算费用一清算损失 当计算的清算净损益为正数时，表明清算

后有净收益：当计算的清算净损益为负数时，表明清算后有

净损失。企业清算结束，用净收益弥补以前年度亏损后，如

果还有剩余，应视同利润依法缴纳所得税，经批准，按照企

业的权益状况加以分配，结平企业全部账目。 二、承包、租



赁 企业需要实行承包、租赁经营，进行资产评估后，应将评

估结果报产权管理部门加以确认．核准账务调整事项。被承

租企业按确认结果作相应的会计处理。 倘若固定资产评估后

升值．则借记“固定资产”账户(重置全价与原价的差额)，

贷记“资本公积”账户(重置净值与原净值的差额)和“累计

折旧”账户(全价与净价两个增加额之差)。如果固定资产评

估后减值，则作相反的会计处理，下同。流动资产评估后的

升值，借记“原材料”“产成品”等账户，贷记“资本公积

”账户。无形资产评估后的升值，借记“无形资产”账户，

贷记“资本公积”账户。 三、对外投资 对外投资时资产评估

的会计处理应遵循实现原则，按协议价进行。 1．以固定资

产对外投资。投出方以固定资产对外投资时，以双方协议价

借记“长期股权投资”账户，以已提累计折旧额借记“累计

折旧”账户。以其账面原值贷记“固定资产”账户。以双方

协议净价与固定资产账面净值之间的差额借记或贷记“资本

公积”账户。 2．以存货对外投资。投出方以存货对外投资

时，应按协议价借记“长期股权投资”账户，以其账面原值

贷记“原材料”、“产成品”等账户，以协议价与实际成本

的差额借记或贷记“资本公积”账户。存货按计划成本核算

的还必须通过“材料成本差异”账户分配投出存货应负担的

成本差异。 3．以无形资产对外投资。倘若投出方以未入账

的无形资产(如土地使用权等)对外投资．则应按资产评估后

确认的价值借记“长期股权投资”账户，贷记“资本公积”

账户。如果企业以已入账的非专利技术、专利权和其他无形

资产对外投资，那么，应按评估确认的价值。借记“长期股

权投资”账户．按该项无形资产的账面摊余价值贷记“无形



资产”账户，按评估价与账面值的差额借记或贷记“资本公

积”账户。 四、接受投资 1．接受固定资产投资时，如果该

项固定资产的评估价一大于其原账面原值，则按评估价借记

“固定资产”账户，贷记“实收资本”账户；如果一该项固

定资产评估价小于其原账面原值，则按其账面原值借记“固

定资产”账户，按评估价贷记“实收资本”账户，按两者差

额贷记“累计折旧”账户。 2．在接受存货投资时，应以评

估确认价或双方协议价借记“原材料”账户，贷记“实收资

本”账户。倘若存货核算采用计划成本计价，则应以存货评

估确认价或双方协议价与计划成本的差额，借记或贷记“材

料成本差异” 3．接受无形资产投资时，应以评估确认价或

双方协议价，借记“无形资产”账户，贷记“实收资本”账

户。 五、收购兼并 1．被兼并企业评估确认的会计处理。被

兼并企业在资产评估后出现的备类资产升值或减值．均依据

已确认的评估报告，不必通过“待处理财产损溢”账户核算

，而是直接对有关账户进行调整。其调整方法与前述企业承

包、租赁评估时的会计处理方法相同(采用差额登记法)。 企

业兼并评估时，还应对企业的商誉进行评估，评估结果经双

方确认后，可增加企业的净资产(无形资产)和资本公积。在

签订转让协议时，企业产权转让价格高于企业净资产的部分

，被兼并企业也作为商誉列入“无形资产”账户。 2．被兼

并企业结束兼并的会计处理。当采用“差额购买法”即由购

买方继承出售全部债务。仅支付出售方的资产总额扣除负债

总额的差额时，应按确认评估调账后的负债账户余额，借记

各负债账户，按调账后资产类账户和负债类账户余额合计的

差额(即净资产)．借记“其他应收款应收产权转让收入”账



户；按照调账后的资产类账户余额，贷记各资产类账户。当

采用“全额购买法”即购买方不继承出售方债务，因而支付

出售方全部资产总额时，要根据评估确认调账后所有资产账

户余额合计数，借记“其他应收‘款应收产权转让收入”账

户，贷记各资产类账户。待收回转让收入偿还债务时，再核

销所有负债类账户。 3．受让企业的会计处理。受让企业根

据兼并后会计要素的变动内容，应首先建立有关总账和明细

账，分如下两种情况进行账务处理： (1)被兼并企业失去法人

资格的，若双方商定采用差额购买法，受让企业则应按调账

后被兼并企业各资产账户的余额，借记各资产账户；按被兼

并企业各负债账户的余额，贷记各负债账户，应付现的产权

转让价格，按其转让价与净资产的差额，贷记“其他应付款

应付兼并产权转让款”账户。倘若转让价与净资产的差额为

正数，则应作为商誉入账。进“无形资产”账户；负数作减

少资本公积处理入账。双方商定采用全额购买法时，就不需

贷记各负债账户。当转让款由受让企业支付时，则按银行付

款通知，借记“其他应付款应付兼并产权转让款”，贷记“

银行存款”。 (2)被兼并企业没有丧失法人资格的，如果双方

商定采’用差额购买法，被兼并企业则应重立新账，按原已

注销的各资产负债账户的余额，借记各资产账户，贷记各负

债账户；转让价与净资产的差额作为商誉列入“无形资产”

账户，差额为负数则作为营业外支出处理：被兼并企业的转

让价作为受让企业的投资处理，列入“实收资本”账户。受

让企业则将转让价款作为对外投资处理，借记“长期投资”

，贷记“其他应付款应付兼并产权转让款”、“银行存款”

等账户。如双方商定采用全额购买法进行产权转让时，其会



计处理比照以上方法进行。 六、股份制改造 根据规定，原有

企业改组为股份公司，需将全部资产投入公司：原有企业的

债权、债务由改组后晦公司继承；原有企业的净资产应折价

入股。折价入股时．可能会有三种特殊情况：一是净资产换

取的股份按股票发行价格计算的金额大于净资产，其差额作

商誉入“无形资产”账户：二是净资产换取的股份按票面价

值折算的金额与净资产相等．应将折算的金额计入“股本”

账户：三是净资产换取的股份按票面价值折算的金额小于净

资产，其差额作为股票发行溢价收入，计入“资本公积”账

户。 原有企业改组为股份公司，改组后的公司仍然可继续沿

用原企业账册，也可结束旧账．另外建立新账。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


